

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年8月5日

上場会社名 株式会社中京医薬品 上場取引所 東
 コード番号 4558 URL <http://www.chukyoiyakuhin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 正行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 辻村 誠 TEL 0569-29-0202
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,442	△10.9	△60	—	△58	—	△38	—
26年3月期第1四半期	1,618	4.2	64	△0.0	68	△1.0	35	△6.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△4.74	—
26年3月期第1四半期	3.23	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	5,247	1,992	38.0	242.31
26年3月期	5,039	2,047	40.6	249.45

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,992百万円 26年3月期 2,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,341	4.4	62	93.6	64	68.1	35	102.6	4.29
通期	6,932	3.2	305	54.3	309	47.7	170	30.3	20.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	11,660,734株	26年3月期	11,660,734株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	3,438,854株	26年3月期	3,452,054株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	8,214,925株	26年3月期1Q	11,107,870株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による成長戦略に基づく経済対策や金融緩和による円安・株高が進行し、国内景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方では、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動や海外経済動向など、先行きについては、依然不透明な状況が続いております。

このような環境の中で、当社は「もっと健康、ずっと幸せ。」を企業スローガンとして定め、お客様が心身共に健康で幸せな社会生活を営むことに貢献し続けていくことを使命として捉え、より一層お客様に「健康」と「幸福」をお届けできる企業を目指すために邁進してまいりました。さらに、お客様本位の営業を徹底し営業効率の向上と販売費及び一般管理費の削減による財務基盤の強化にも取り組みました。

家庭医薬品等販売事業におきましては、効率的となった営業体制と強固な財務基盤を維持継続しつつ、中期経営計画に基づき利益を重視した新たな経営戦略を推進してまいりました。

またアクアマジック事業部で展開いたしております売水事業につきましては、これまでのTwo-Wayの拡大に加え、ボトルの回収が不要なOne-Way方式においても注力し、全国展開による営業エリア拡大と顧客数の増加など事業拡大に努めました。

その結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,442百万円(前年同期比10.9%減)、営業損失は60百万円(前年同四半期は営業利益64百万円)、経常損失は58百万円(前年同四半期は経常利益68百万円)、また四半期純損失は38百万円(前年同四半期は四半期純利益35百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①家庭医薬品等販売事業(小売部門・卸売部門)におきましては、小売部門においては、消費税増税による消費の反動が影響し、品目別においてもドリンクや保健品等の販売が減少し前期同期比で減収となりました。卸売部門においては、「クイックシールド エアーマスク」等の除菌消臭剤の取引が下期に集中することや商流変更による返品が重なりました。また飲料の販売につきましては特に関東地方の気候影響により消費意欲の減退や消費税増税により減少しました。その結果、売上高は1,309百万円(前期同期比12.0%減)、セグメント損失56百万円(前期同期はセグメント利益86百万円)となりました。

②売水事業部門におきましては、昨今の健康志向ブームによる飲料水へのこだわりと、拡大するミネラルウォーター宅配市場の成長の波に乗り、早期に中核事業の1つとして確立することを目指しております。またOne-Way方式により営業エリアが拡大され顧客への拡販も積極的に取り組みました。その結果、売上高は131百万円(前期同期比2.0%増)、セグメント損失3百万円(前期同期はセグメント損失22百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は3,040百万円となり、前事業年度末に比べ186百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の増加269百万円、受取手形及び売掛金の減少94百万円によるものであります。固定資産は2,206百万円となり、前事業年度末に比べ20百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産のその他の増加29百万円によるものであります。

この結果、総資産は5,247百万円となり、前事業年度末に比べ207百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は2,507百万円となり、前事業年度末に比べ291百万円増加いたしました。これは主に短期借入金の増加210百万円、支払手形及び買掛金の減少119百万円によるものであります。固定負債は747百万円となり、前事業年度末に比べ28百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少23百万円によるものであります。

この結果、負債合計は、3,255百万円となり、前事業年度末に比べ263百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は1,992百万円となり、前事業年度末に比べ55百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金の減少59百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は38.0%(前事業年度末は40.6%)、1株当たり純資産額は242.31円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月23日付けにて発表しました業績予想からの変更はありません。詳細につきましては「平成26年3月期決算短信」の一部訂正についてをご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直した結果、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

なお、当該変更による損益等への影響はありません。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成25年12月25日)を当第1四半期会計期間より適用しております。なお、現在導入している制度は、当第1四半期会計期間の期首より前に締結された信託契約によるため、それに係る会計処理については従来採用していた方法を継続適用しております。そのため、当第1四半期財務諸表への影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	826,720	1,095,844
受取手形及び売掛金	584,264	489,317
商品及び製品	782,210	778,304
委託商品	436,623	419,013
仕掛品	103	98
原材料及び貯蔵品	46,316	37,866
その他	184,068	225,869
貸倒引当金	△6,267	△5,497
流動資産合計	2,854,038	3,040,816
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	435,120	430,347
土地	1,303,487	1,303,487
その他（純額）	82,028	111,687
有形固定資産合計	1,820,636	1,845,522
無形固定資産	55,976	50,938
投資その他の資産		
前払年金費用	38,533	42,268
その他	274,643	272,132
貸倒引当金	△4,105	△4,332
投資その他の資産合計	309,071	310,069
固定資産合計	2,185,683	2,206,530
資産合計	5,039,722	5,247,347
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	617,367	497,781
短期借入金	905,000	1,115,000
1年内返済予定の長期借入金	90,011	79,992
未払法人税等	7,672	15,657
賞与引当金	162,990	244,485
返品引当金	21,451	35,226
その他	411,581	519,495
流動負債合計	2,216,073	2,507,638
固定負債		
長期借入金	354,382	330,763
退職給付引当金	125,215	126,302
資産除去債務	4,454	4,466
長期未払金	234,590	234,590
その他	57,324	51,338
固定負債合計	775,967	747,460
負債合計	2,992,041	3,255,099

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	681,012	681,012
資本剰余金	424,177	424,177
利益剰余金	1,971,708	1,912,028
自己株式	△1,036,457	△1,032,497
株主資本合計	2,040,441	1,984,720
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,239	7,527
評価・換算差額等合計	7,239	7,527
純資産合計	2,047,680	1,992,247
負債純資産合計	5,039,722	5,247,347

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
売上高	1,618,567	1,442,177
売上原価	571,198	495,171
売上総利益	1,047,369	947,005
販売費及び一般管理費	982,964	1,007,773
営業利益又は営業損失（△）	64,404	△60,767
営業外収益		
受取利息	13	2
受取配当金	1,832	696
受取家賃	2,891	3,099
事故保険金	1,978	277
その他	1,527	432
営業外収益合計	8,244	4,509
営業外費用		
支払利息	494	1,854
貸倒引当金繰入額	1,450	—
支払手数料	1,900	595
その他	8	0
営業外費用合計	3,854	2,449
経常利益又は経常損失（△）	68,795	△58,707
特別利益		
投資有価証券売却益	1,665	—
特別利益合計	1,665	—
特別損失		
固定資産除売却損	279	—
特別損失合計	279	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失（△）	70,181	△58,707
法人税、住民税及び事業税	12,286	13,841
法人税等調整額	21,974	△33,625
法人税等合計	34,260	△19,783
四半期純利益又は四半期純損失（△）	35,920	△38,924

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	家庭医薬品等販売事業		売水事業部門	計		
	小売部門	卸売部門				
売上高 外部顧客への 売上高	1,245,787	242,828	129,014	1,617,631	935	1,618,567
計	1,245,787	242,828	129,014	1,617,631	935	1,618,567
セグメント利益 又は損失(△)	113,286	△26,717	△22,165	64,404	—	64,404

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含んでいない事業セグメントであり、保険事業部門等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	家庭医薬品等販売事業		売水事業部門	計		
	小売部門	卸売部門				
売上高 外部顧客への 売上高	1,196,775	112,482	131,572	1,440,830	1,346	1,442,177
計	1,196,775	112,482	131,572	1,440,830	1,346	1,442,177
セグメント利益 又は損失(△)	17,833	△74,710	△3,890	△60,767	—	△60,767

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含んでいない事業セグメントであり、保険事業部門等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。